
 
 

 

Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 
Email tecnico@comune.nureci.or.it – Pec tecnico@pec.comune.nureci.or.it  

Web www.comune.nureci.or.it  

UFFICIO TECNICO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 064 del 15/05/2019. 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA LEGALE NELLA POSSIBILE CAUSA INERENTE LA 
GESTIONE DI UN IMMOBILE COMUNALE- DETERMINA A CONTRARRE E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA. AFFIDAMENTO SERVIZIO LEGALE TRAMITE RDO SU CAT SARDEGNA 

 

Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto Legge n. 213 del 
2012; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Vista la deliberazione di C.C. n. 05 del 27.02.2019 recante " Esame ed approvazione nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2019/2021 (art.170,comma 1, del d.lgs.n.267/2000; 
Richiamata la deliberazione C.C. n. 6 del 27.02.2019 di approvazione del  Bilancio di previsione 2019, la Relazione 
Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 2019-2021; 
Visto il Decreto Sindacale n. 08 del 02.05.2019 con il quale viene nominato Responsabile dell’Area Tecnica il Sindaco 
pro tempore Sig. Sandrino Concas; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n.42”ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” entrambi modificati con Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n.126 “Disposizioni correttive del Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio e delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a  norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n.42”; 
Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n.15 del 18.03.1999; 
 il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione C.C. n.68 del 

29.12.1994; 
 il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n°32 del 

28.09.2017; 
 il piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la Trasparenza e 

l'Integrità triennio 2014/2016, approvato con Deliberazione G.C. n° 8 del 30.01.2014 e successivi 
aggiornamenti per gli anni 2015, 2017, 2018 e 2019; 

 patto d’integrità approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 13 giugno 2017; 
Dato atto che: 

 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni 
di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento 
comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n.32 del 28.09.2017; 

 
PREMESSO che: 

• con determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 50 in data 19.04.2016 è stata indetta la selezione 
pubblica per l’affidamento della concessione in gestione del centro turistico e dell’area per attività culturali 
denominata “Casa Masili”; 

• con determinazioni n. 65 del 15.05.2016 e n. 69 del 24.05.2016 il Responsabile dell’Ufficio Tecnico ha 
provveduto ad effettuare rispettivamente l’aggiudicazione provvisoria, come da verbale di gara in pari data,  
e l’aggiudicazione definitiva in favore della Ditta “EL RANCHO 3” di Pilia Alice; 

mailto:tecnico@comune.nureci.or.it
mailto:tecnico@pec.comune.nureci.or.it
http://www.comune.nureci.or.it/


 
 

  

• in data 28.06.2016 si è provveduto a redigere il verbale di consegna della struttura alla Ditta “EL RANCHO 3” 
di Pilia Alice, con sede in corso Repubblica 285 - Dolianova (CA), P.I. 03586000923;  

 
VISTA la nota prot. 2856 del 23.10.2018 con la quale la Titolare della Ditta. EL RANCHO 3 manifestava una serie di 
problematiche inerenti la gestione del centro turistico con piscina, palesando la mancata apertura nella successiva 
stagione estiva in mancanza di interventi comunali; 
 
DATO ATTO che l’Ufficio Tecnico con nota n. 3042 del 13.11.2018 rispondeva manifestando tutta una serie di 
negligenze da parte della ditta concessionaria della struttura e successivamente la Ditta con nota n. 3212 del 
03.12.2018 a firma dello studio legale Avv. Bastiano Poddesu provvedeva a ribadire le problematiche già evidenziate e 
a richiedere un incontro con l’Amministrazione; 
 
PRESO ATTO del potenziale conflitto giudiziario che potrà verificarsi in conseguenza delle pretese della Ditta EL 
RANCHO 3 e ritenuto necessario acquisire tutti gli elementi di valutazione per risolvere la vertenza, anche in via 
stragiudiziale; 
 
RICHIAMATE le linee guida dell’ANAC in materia di affidamento di servizi legali, quale atto di regolazione prodotto ai 
sensi dell’art. 231, comma 2, del Codice, che risultano essere non ancora emanate nella versione definitiva e che in 
materia di servizi legali di cui all’allegato IX del Codice rientrano soprattutto quei servizi che si realizzano 
prevalentemente mediante la produzione di pareri e di atti di assistenza legale non connessa alla difesa in giudizio;  
 
SOTTOLINEATA la circostanza per cui la prestazione del servizio di assistenza legale di cui sopra richiede un’attività di 
studio comportante conoscenze legali che travalicano quelle riconducibili alle normali competenze riferite al 
personale dipendente, in considerazione oltretutto dell’assenza di un ufficio legale all’interno dell’ente e alla 
conseguente carenza, nella struttura, di figure professionali adeguate allo svolgimento di tale compito;  
 
RITENUTO pertanto necessario, in conseguenza di quanto esposto ed alla complessità della materia a livello giuridico, 
acquisire apposito servizio di assistenza legale stragiudiziale;  
 
CONSIDERATO che detto affidamento, configurandosi quale appalto di incarico di servizi legali per assistenza 
stragiudiziale, rientranti nei servizi legali di cui all’allegato IX del Codice di Contratti, non è qualificabile come incarico 
di consulenza e non soggiace pertanto al limite di cui all’art. 6, comma 7, del D.L. n. 78/2010;  
 
RICHIAMATA la delibera di G.C. n°29 del 08.05.2019 con la quale l'amministrazione autorizza il conferimento 
dell’incarico per il servizio legale e da indirizzi al Responsabile del Servizio Tecnico, al fine di porre in essere i 
provvedimenti di competenza volte al conferimento di un incarico per il servizio legale di assistenza stragiudiziale 
finalizzato all’acquisizione di una valutazione legale in merito alla richiesta di cui alla premessa;  
 
VISTO l’art. 17 comma 1° lett. d) numeri 1 e 5 del D. Lgs. n. 50/2016 "le disposizioni del presente codice non si 
applicano agli appalti e alle concessioni di servizi …d) concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali: 1) 
rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e 
successive modificazioni: 1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell'Unione europea, 
un Paese terzo o dinanzi a un'istanza arbitrale o conciliativa internazionale; 1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a 
organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato membro dell'Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a 
organi giurisdizionali o istituzioni internazionali; 2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti 
di cui al punto 1.1), o qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la 
consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi 
dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni … 5) altri servizi legali che sono connessi, 
anche occasionalmente, all'esercizio dei pubblici poteri"; 
   
DATO ATTO che: 

 l'appalto di servizi in esame rientra nella fattispecie di cui al numero 1 della richiamata lettera d) punto 2 
dell'articolo 17 del Codice dei contratti pubblici; 

 ai sensi dell'articolo 4 del d.lgs. 50/2016, "l'affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi 
e forniture, esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito di applicazione oggettiva del presente codice, avviene nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza energetica"; 



 
 

  

 
RICHIAMATE, ai fini dell’acquisizione di cui trattasi, le seguenti disposizioni: 

 Art. 192 del T.U.E.L. di cui al Decreto Legislativo n.267/2000 e s.m.i. inerente la determinazione a contrattare 
e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 Art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che recita “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 
 

VISTI: 
 il vigente “Regolamento Comunale dei lavori, servizi e forniture eseguibili in economia”; 
 Vista la Legge Regionale n.8 del 13.03.2018; 

 
STABILITO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di provvedere all’affidamento del servizio in oggetto tramite 
AFFIDAMENTO DIRETTO, ai sensi del combinato disposto degli artt. 36 e 37 del D. Lgs. n. 50/2016 e tramite richiesta di 
offerta su CAT Sardegna a tre Operatori economici; 
 
STABILITO, inoltre, di provvedere alla prenotazione di impegno di spesa; 
 
DATO ATTO che trattasi di affidamento di servizio legale di consulenza legale fornita in preparazione di uno dei 
procedimenti di cui al punto 1.1), o qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui 
verte la consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi 
dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni esclusi dall’applicazione delle procedure 
del codice degli appalti, articolo 17, comma 1 lett. D) punto 2 del D.L. n.50/2016; 
 
RITENUTO opportuno dover procedere con la prenotazione di impegno di spesa per una somma pari ad € 5.000,00 ed 
in favore di diversi; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa, 
Di prendere atto della premessa; 
Di assumere determinazione a contrarre per l’aggiudicazione dell’appalto del "servizio di consulenza legale nella 
possibile causa inerente la gestione di un immobile comunale" tramite consultazione ed invito esteso a tre  operatori 
economici su piattaforma CAT Sardegna. 
Di stabilire che il criterio di aggiudicazione sarà quello del miglior prezzo offerto dagli operatori; 
Di approvare lo schema di lettera di invito e i relativi allegati della gara per l’affidamento del servizio, che si allegano 
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
Di invitare le ditte individuate e dare atto che gli operatori economici vengono contemporaneamente invitati a 
presentare le offerte oggetto della negoziazione, con lettera contenente gli elementi essenziali della prestazione 
richiesta. 
Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello del supporto e consulenza  legale in una possibile 
causa inerente la gestione di un immobile comunale; 

 l'oggetto del contratto è costituito dall’esecuzione del servizio di consulenza legale; 
 la modalità di scelta del contraente è quella della RDO aperta a tre operatori economici e l'aggiudicazione al 

miglior offerente; 
Di prenotare in favore di diversi, la somma lorda pari ad € 5.000,00; 
Di dare atto che: 

 l'importo pari ad € 5.000,00 troverà copertura finanziaria alla codifica 01.11-1.03.02.11.999 capitolo 1058 
art.8 del Bilancio finanziario 2019/2021; 

 all’impegno della predetta somma e quindi alla formale assunzione dei singoli impegni si provvederà, con 
determinazione dello scrivente,  a seguito dell’aggiudicazione dell’appalto. 

Di stabilire che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa; 



 
 

  

 
Rimettere l’atto al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria e registrazione degli impegni contabili, adempimenti che renderanno l’atto esecutivo. 
 
        Il Responsabile del Servizio Amministrativo  

              (Sandrino Concas)  
 
 

Si attesta la regolarità contabile riguardante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi dell’art. 
153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, e registrazione del seguente pre-impegno di spesa: 
 
Capitolo Codifica Importo Pre-impegno Esigibilità 

1058 01.11-1.03.02.11.999 € 5.000,00 N.____ del __________ 2019 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 
           (Dott.ssa Peppina Gallistru) 

 
 
 
La presente determinazione, al fine della pubblicità sugli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune sul sito www.comune.nureci.or.it, come previsto dal D.Lgs. 267/2000 
e D.Lgs. 33/2013 per rimanervi affissa quindici giorni consecutivi decorrenti dal ___________________. 

 
        Il Messo Comunale 

                                         (Monica Putzu)                                                                       
 

 

 

 

 

 


